关于《湛江市困难群众医疗救助实施细则》
的政策解读
为进一步完善我市困难群众医疗救助制度，提高医疗救助水平，结合我市实际，对《湛江市困难群众医疗救助实施细则》（以下简称《实施细则》）进行修订。现将有关情况说明如下：
修订的背景
自2016年10月我市出台《湛江市城乡医疗救助实施细则》（湛府办〔2016〕41号）以来，在保障民生底线、减轻困难群众看病负担、防止因病致贫现象等方面发挥了积极作用但在政策落实过程中逐步发现现行的医疗救助政策难以适应我市困难群众医疗救助的需求。我市重新修订出台《实施细则》，将进一步缓解我市困难群众因病致贫、因病返贫问题，提高我市困难群众医疗救助水平，对全面落实党的十九大报告关于保障和改善民生重要讲话精神和充分发挥医疗救助在底线民生中的兜底作用具有十分重要意义。
二、修订的主要内容
（一）扩大医疗救助范围。一是救助对象增加了建档立卡贫困人员。二是门诊救助范围增加了低收入救助对象、因病致贫家庭重病患者和县（市、区）政府（管委会）规定的其他救助对象，因患慢性病需要长期服药或者患重特大疾病需要长期门诊治疗的个人负担合规医疗费用的救助。
（二）降低医疗救助门槛。最低生活保障对象、特困供养人员、建档立卡的贫困人员取消救助起付线；低收入救助对象、因病致贫家庭重病患者和县（市、区）政府（管委会）规定的其他救助对象重特大疾病医疗救助起付线与大病保险相衔接，与参保居民享受大病保险待遇的起付线一致。
（三）提高医疗救助比例与金额。一是提高门诊救助比例，因患慢性病需要长期服药或者患重特大疾病需要长期门诊治疗的个人负担合规医疗费用，特困供养人员按照100%的比例给予救助；最低生活保障对象、建档立卡贫困人员按照80%的比例给予救助，年度累计救助限额为6万元；低收入救助对象、因病致贫家庭重病患者和县（市、区）政府（管委会）规定的其他救助对象按照75%的比例给予救助 ，年度累计救助限额提高到5万元。二是提高住院医疗救助比例，对个人自付的合规医疗费用，特困供养人员按照100%的比例给予救助；最低生活保障对象、建档立卡贫困人员住院按照85%的比例给予救助，年度累计救助限额提高到10万元；低收入救助对象、因病致贫家庭重病患者和县（市、区）政府（管委会）规定的其他救助对象按照80%的比例给予救助 ，年度累计救助限额提高到8万元。
（四）规定二次医疗救助。二次救助以经各类医疗报销和医疗救助后个人负担的总费用（含不合规的医疗费用）为基数，二次救助起付线为1万元（特困供养人员不设起付线），按照一定的比例给予救助，特困供养人员按照100%救助，年度累计二次医疗救助限额3万元；最低生活保障对象、建档立卡的贫困人员按照80%的比例给予救助，年度累计二次医疗救助限额2万元；低收入救助对象、因病致贫家庭重病患者和县级人民政府（管委会）规定的其他救助对象按照60%的比例给予救助，年度累计二次医疗救助限额2万元。
（五）明确了办理时限。最低生活保障对象、特困供养人员、建档立卡的贫困人员和县（市、区）政府（管委会）认定并在民政部门备案的救助对象，因异地就诊未能进行“一站式”结算，需要到县级民政部门办理的，从受理医疗救助申请到医疗救助资金拨付不能超过30个工作日；对低收入救助对象、因病致贫家庭重病患者和符合县（市、区）政府（管委会）规定且没有在民政部门备案的救助对象，从受理医疗救助申请到医疗救助资金拨付不能超过60个工作日。
三、救助对象与审核审批流程
（一）救助对象。
1.具有本市户籍的城乡最低生活保障对象。
2.特困供养人员：具有本市户籍的无劳动能力、无生活来源、无法定赡养抚养扶养义务人或者其法定义务人无履行义务能力的老年人、残疾人以及未满16周岁的未成年人（即农村五保供养对象、城镇“三无”人员、孤儿）。
3.具有本市户籍的建档立卡的贫困人员（不含低保对象和特困供养人员，下同）。
4.低收入救助对象。具有本市户籍，家庭人均收入在户籍所在地城镇最低生活保障标准1.5倍以下，且家庭财产总值低于本实施细则第十六条规定上限的老年人、未成年人、重度残疾人和重病患者等困难群众。
5.因病致贫家庭重病患者。具有本市户籍的或持本地居住证并在本市参加社会基本医疗保险满一年的常住人口，当年在定点医疗机构住院治疗疾病和诊治门诊特定项目个人负担的医疗费用达到或超过其家庭年可支配总收入的60%，且家庭财产总值低于本实施细则第十六条规定上限的因病致贫家庭重病患者。
6.县（市、区）政府（管委会）规定的其他救助对象。
（二）审核审批流程
最低生活保障对象、特困供养人员、建档立卡的贫困人员和县（市、区）政府（管委会）认定并在民政部门备案的救助对象，由县（市、区）民政部门直接审核审批。
低收入救助对象、因病致贫家庭重病患者和符合县（市、区）政府（管委会）规定且没有在民政部门备案的救助对象需按如下流程进行申请审核审批：
1.提出申请：申请人到当地镇（乡）政府（街道办事处）提交申请材料。
2.信息化核对：申请人提供户口本、身份证等证件原件复印件，相关医疗机构出具的诊断结果等能够证明合规医疗费用的有效凭证，并签署申请低保家庭经济状况核对授权书，镇（乡）政府（街道办事处）通过身份证读卡器采集信息，开展家庭经济状况信息化核对。符合规定标准的镇（乡）政府（街道办事处）受理救助申请；不符合规定标准的镇（乡）政府（街道办事处）不予受理，并向申请人出具不予受理通知书和核对报告。
3.审核：镇（乡）政府（街道办事处）对申请人进行入户调查核实，提出初审意见，并将调查核实结果进行公示。公示期无异议的镇（乡）政府（街道办事处）将相关材料报送县级民政部门审批；公示期有异议且能提供有效证明材料的镇（乡）政府（街道办事处）组织民主评议并将民主评议结果和相关材料一并报送县级民政部门审批。
4.审批：符合条件的，县级民政部门核准医疗救助的金额，通知镇（乡）政府（街道办事处）进行公示，公示期无异议的，县级民政部门向同级财政部门提出申请，将救助资金通过金融机构直接拨付救助对象；公示期有异议且能提供有效证明材料的，县级民政部门重新组织调查核实，在20个工作日内作出审批决定。不符合条件的，县级民政部门不予批准，并在作出不予批准决定的3个工作日内书面告知申请人并说明理由。
- 1 -